
MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE

Pedidos de Esclarecimento

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014 / 2021

PROCESSO LICITATÓRIO 014

16/09/2021 13:40 
Pedido - Gostaríamos de saber qual a informação correta do edital referente ao item 5.8 (ao
disponibilizar sua proposta através do aplicativo www.licitanet.com.br, não poderá conter nenhum tipo
de informação que identifique a interessada, sob pena de desclassificação na participação do certame
licitatório, A presente exigência está se referindo aos dados incluídos na proposta eletrônica do sistema
LICITANET, não ao arquivo da proposta em “pdf”, “anexado obrigatoriamente no sistema) contradiz o
que descreve o item 7.3. (Será desclassificada a proposta que identifique o licitante). E também
referente a contradição do item 6.1.2 (As licitantes deverão encaminhar/anexar, via sistema/email:
licitacao@tobiasbarreto.se.gov.br, os documentos de habilitação exigidos pelo Edital, sob pena de
inabilitação) em relação ao item 6.2 (O envio da proposta, acompanhada dos documentos de
habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha).

17/09/2021 15:22 
Resposta - A exigência referida no item 5.8 do Edital do Pregão Presencial 014/2021, sobre a
identificação na inclusão dos dados na proposta, trata-se da proposta eletrônica, e não ao arquivo da
proposta em PDF anexado no sistema. 5.8. Ao disponibilizar sua proposta através do aplicativo
www.licitanet.com.br, não poderá conter nenhum tipo de informação que identifique a interessada, sob
pena de desclassificação na participação do certame licitatório, A presente exigência está se referindo
aos dados incluídos na proposta eletrônica do sistema LICITANET, não ao arquivo da proposta em
“pdf”, “anexado obrigatoriamente no sistema. Está publicado no Diário oficial do município e portal da
transparência, com o código 587, uma ERRATA, referente ao item 6.1.2 do Edital do Pregão Presencial
014/2021, onde todos podem acessar e esclarecer suas respetivas duvidas.

16/09/2021 13:51 
Pedido - Gostaríamos também de saber qual o motivo específico a empresa por exigência de vocês
deverá encaminhar/anexar, via sistema/e-mail para este endereço licitacao@tobiasbarreto.se.gov.br, os
documentos de habilitação exigidos pelo Edital, sob pena de inabilitação, já que os mesmos estarão
disponíveis na plataforma responsável(Licitanet). Acreditamos e confiamos no sigilo das informações
acima descritas tanto pelo órgão fiscalizador(município Tobias Barreto), quanto pela plataforma
responsável pelo processo, mas achamos também desnecessário anexar esses documentos sem ser na
plataforma antes da abertura do processo.

17/09/2021 15:24 
Resposta - A exigência referida no item 5.8 do Edital do Pregão Presencial 014/2021, sobre a
identificação na inclusão dos dados na proposta, trata-se da proposta eletrônica, e não ao arquivo da
proposta em PDF anexado no sistema. 5.8. Ao disponibilizar sua proposta através do aplicativo
www.licitanet.com.br, não poderá conter nenhum tipo de informação que identifique a interessada, sob
pena de desclassificação na participação do certame licitatório, A presente exigência está se referindo
aos dados incluídos na proposta eletrônica do sistema LICITANET, não ao arquivo da proposta em
“pdf”, “anexado obrigatoriamente no sistema. Está publicado no Diário oficial do município e portal da



transparência, com o código 587, uma ERRATA, referente ao item 6.1.2 do Edital do Pregão Presencial
014/2021, onde todos podem acessar e esclarecer suas respetivas duvidas.

22/09/2021 16:58 
Pedido - Gostaríamos de pedir esclarecimento em relação ao item 8.5.6 do edital que informa que a
licitante deverá apresentar declaração que efetuou visita aos locais de execução dos serviços e tem
condições de implantar e operar todos os serviços...Assim, estamos entendendo que a visita não é
obrigatória mas que a licitante deve apresentar declaração informando que tem total conhecimento
dos locais onde os serviços serão prestados, entendimento correto? Caso o entendimento esteja
incorreto, gostaríamos de solicitar um canal de agendamento de visita tecnica com o responsável do
município.

23/09/2021 09:35 
Resposta - 1 - Esclarecendo as duvidas apresentadas pela licitante, referente ao item 8.5.6, do Edital do
Pregão Presencial 014/2021, e por um desajuste na formulação do referido item, fica acertado que é
FACULTADO a apresentação de declaração de visita os locais de execução dos serviços. 2 - 8.5.6
Apresentar Declaração que efetuou visita aos locais de execução dos serviços e tem condições de
implantar e operar todos os serviços objeto deste certame.


